

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udtog af den gamle danske Riimkrønike

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Udtog af den gamle danske Riimkrønike", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 188. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1816_297_3-txt-shoot-idm3515.pdf (tilgået 28. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Erik Valdemarsen.

(Plogpenning).

Et falsk og svigefuldt Brøderskap
Er ofte stor Vaade og Fare,
189Thi skal han være til Sind vel snap^{*Snap}, ventelig det samme som *snu*, i Slægt med
snappe, og *Snaphane* ∴ en der lister sig paa Fienden eller til Bytte.,
Som sig skal derfor vare.
Da jeg hadde Dannemarks Rige faaet,
Da fik jeg og Vansæme^{*Vansæme} ∴ Usame, Usamdrægtighed.
Med Abel min Broder som os var spaaet,
Ingen kunde hende stæme^{*Stæme} ∴ stemme, standse..
I ti Aar havde vi Orlov og Kri,
Vore Land lagde vi saa øde,
Saamangen Mand da slogs deri,
Derved maatte Hjertet bløde.
De Land vor Fader med Herreskjold
Havde vundet med Hæder og Ære,
Da finge over os Magt og Vold,
Deres Spot maatte vi da bære.
Siden lod han mig gribe med Falsk og Sviig
Og sætte i Boier og Lænke,
Saa lod han hugge Hoved af mig
I Slæten lod han mig sænke^{*Slæten} ∴ Slien..
Den Tid jeg sad paa mine Knæ
190Og skulde mit Hoved ombære^{*Ombære} ∴ undvære, miste.
Da spurgde han ad mit Liggendefæ
Hvor (som?), det skulde da være;
Jeg sagde, det ligger i Roskilde Bye
I Graabrødre Kloster til Gjemme
Udi min Kiste er gjort af Nye,
I lader eder ikke græmme!
Tusend, halvtrediehundrede Aar
Og noget op paa det første,
Sanct Laurentii Nat jeg greben vaar
Det veed jeg vel til Gørste^{*Gørste} ∴ Visse. Ordet staaer saavidt ieg veed ene i
Dansken og tilhører da vel Islandsken hvor gørst er Superl. af gørr: klarlig, tydelig,
grandt.
Siden funde da Fisker mit Hoved og Krop
Ufuldner og uden Skade^{*Ufuldner} ∴ uforfuldet, uforraadnet.,
De førde dem saa til Slesvig op
I Sanct Peders Kirke de det lade.